
 

 

 

令和６年12月17日 

 

郡市区医師会 御中  

 

  大 阪 府 医 師 会  
 (公印省略) 

 
 

 大阪府医師会・サーベイランス（コロナ・インフル）事業に関して 
（回答フォーム掲載の速報値やグラフは年末年始も更新予定です） 

   
平素は本会活動の推進に対し、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 本会では会員医療機関のご尽力により、昨年から新型コロナウイルス（以下、新型コロナ）と季節

性インフルエンザのサーベイランスを実施しています。多忙な業務の合間を縫ってデータをご入力い

ただいております先生方、および医療機関の職員の皆様に改めて御礼申し上げます。 

さて、本会のサーベイランスデータにおいて、１機関あたりの報告数が新型コロナとインフルとも

に増加傾向が見られます（特にインフルエンザが急増傾向）。インフルエンザの発生状況に関して

は、12月12日の大阪府報道発表において、第49週（12月2日から12月8日）の定点あたりの患者報告数

が「10.05」と、注意報レベルの基準値である「10」を超えたことが示されました。 

ご承知のとおり、新型コロナの特例措置・医療提供体制等は今年３月末で終了し、今年は通常医療

に完全移行してから初めての冬を迎えます。諸外国では、オミクロン株の新たな変異株「XEC株」の流

行が見られ、日本国内での流行も指摘されています。 

会員医療機関におかれましては、受診患者の対応、定期のワクチン接種（新型コロナ・インフルエ

ンザ等）により、日常診療が更に多忙になると推察されますが、感染状況をリアルタイムで把握する

ためには、本サーベイランスのデータが非常に重要となります。 

本データは、府民をはじめ、日本医師会や関係機関に現場の実態を伝える際の重要な資料となりま

すことから、引き続きご協力を賜りたくご連絡申し上げます。 

 貴会におかれましては事情をご賢察いただき、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。 

＜追記＞回答フォーム内のグラフや速報値は、今年の年末年始も連日更新を予定しています。 

    ご参考賜りますれば幸甚です。 

記 

 

●下記の回答フォームには、速報値やグラフを掲載しています。 

 ・新型コロナウイルス感染症（インフルエンザの回答フォームともリンク） 

  https://forms.gle/13kDMfubmMbrFkNp8 
 ・インフルエンザ（新型コロナの回答フォームともリンク） 

  https://forms.gle/6LppLqWpnHjfP9ex9 
 ・回 答 方 法：上記リンク（ＱＲコード）からアクセス。  

         １日のご診察終了後にご回答をお願いします。 

 ・留 意 事 項：陽性者が０名の場合もご入力をお願いできましたら幸いです。 

 ・問い合わせ先：大阪府医師会地域医療1課（ＴＥＬ：０６－６７６３－７０１２） 

https://forms.gle/13kDMfubmMbrFkNp8
https://forms.gle/6LppLqWpnHjfP9ex9

